令和３年第１１回 伊仙町農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和３年１１月１６日（火）午前９：００～

２．開催場所 中央公民館ホール

３．出席委員（１２人）

会 長        １番 宮永 誠
副会長        ２番 義山 太志
           ３番
           ４番 田中 秀樹

    ５番 稲村 英治
    ６番 藤島 正廣

               ７番
               ８番 富本 太地
               ９番 樺山 哲博
             １０番 實 穣二
             １１番 基山 美奈子
              １２番 森 三江子
              １３番 重原 明美
              １４番 政岡 廣子

  推進委員（５名）
               １番 琉 将士
             ２番 幸山 真悟
             ３番 德 範文
             ４番
             ５番 徳山 実
             ６番 重 翔太

４．欠席委員 ３番 福山 宣太、７番 平山 純一郎
  欠席推進委員 ４番 實村 秀樹

５．議事日程
 第１ 農地法第３条許可申請について（５件）
 第２ 農地法第４条許可申請について（１件）

第３ 農地法第５条許可申請について（１件）
第４ 現況証明願いについて（１件）
第５ 農業経営基盤強化促進事業について（２件）
第６ 農地利用計画の変更申請に係る意見書の作成について（２件）

６．農業委員会事務局員
     事務局長  豊島 克仁
     主事補   酒勺 英樹

会議の概要

事務局  おはようございます。定刻になりましたので只今から令和３年第１１回伊仙町

農業委員会総会を開催いたします。
     はじめに会長のご挨拶をお願いいたします。

会 長  皆さん、おはようございます。１１月も半ばになり、バレイショの植付け等、

また、たいへん管理作業等お忙しくなりましたけれども、適度な雨も降って畑の

状況も大分良いように感じられます。今年は。またサトウキビの方もですね。生

育等、ちょっと伸びの方が昨年と比べて、少し低いというふうなことも聞いてい

ますが、しっかりと。気候も肌寒くなってきましたので、しっかりと糖度も上が

ってくるものだと期待をしております。また、コロナの感染症もですね。ようや

く全国的に落ち着いてきて、会議等また出張等いろいろ出かける機会も多くなる

と思いますが、しっかりと感染対策の方をして感染防止に努めていただきたいと

思います。簡単ではございますが挨拶とさせていただきます。

事務局  宮永会長ありがとうございます。本日は農業委員１４名中１２名の委員が出席

しており定数に達しましたので総会は成立いたします。また、推進委員６名中５

名が出席されています。それでは、伊仙町農業委員会会議規則により議長は会長

が務めることになっておりますので、以降の議事の進行は宮永会長にお願いいた

します。

議 長  それでは、これより議事に入ります。まず、日程第１、議事録署名委員及び会

議書記の指名を行います。

     伊仙町農業委員会会議規則第１４条第２項に規定する議事録署名委員ですが議

長から指名させていただく事にご意義はございませんでしょうか。

【異議なし】

議 長  それでは、議事録署名委員は、１４番委員と８番委員にお願いします。なお本

日の会議書記には事務局職員の豊島氏と酒勺氏を指名いたします。
     以上で日程第１を終わります。

   それでは、日程第２、議案第１号「農地法第３条許可申請について」を議題に

供します。事務局より議案の朗読と説明をお願いします。

事務局  今月の農地法第３条許可申請は、１議案５件です。

議案第１号について、受付番号７６号から受付番号８０号、所有権移転に関

する件です。受付番号７８号については、譲受人は犬田布在住で、譲渡人も犬

田布です。申請農地は大字木之香の畑で面積は 2,928 ㎡となっています。申請

事由といたしては経営拡張です。
次に受付番号７９号については、譲受人は糸木名在住で、譲渡人は愛媛県在

住です。申請農地は大字犬田布の畑で面積は 1,194 ㎡となっています。申請事

由といたしましては、経営拡張です。
次に受付番号７６号については、譲受人は崎原在住で、譲渡人は大阪府在住

です。申請農地は大字崎原の畑で面積は 2,906 ㎡となっています。申請事由と

いたしましては、経営拡張です。
次に受付番号７７号については、譲受人は崎原在住で、譲渡人も崎原在住で

す。申請農地は大字崎原の畑で面積は 1,590 ㎡となっています。申請事由とい

たしましては、経営拡張です。
次に受付番号８０号については、譲受人は小島在住で、譲渡人は大阪府在住

です。申請農地は大字小島の畑で面積は 4,077 ㎡となっています。申請事由と

いたしましては、経営拡張です。
受付番号７６号から８０号は、調査書のとおり農地法第３条第２項各号には

該当しないため許可要件の全てを満たしていると考えます。以上で議案の朗読

及び説明を終わります。

議 長  それでは只今の説明に関連して、受付番号７６、７７、７８号一括して、担当

委員より現地調査の結果並びに補足説明をお願いします。

１０番  只今、７６号から７８号まで一括して、説明いたします。この間、１３番委員

と５番推進委員と共に調査した結果、何ら問題無いと思いますので皆様の審議よ

ろしくお願いします。７８号はジャガイモを植えてありました。植える予定で二

つ空けてありました。７６号がキビです。７７号もキビです。審議よろしくお願

いします。

１３番  第３条７６号、７７号、７８号につきましては、只今、１０番委員のご説明の

とおりでございます。皆様方のご審議よろしくお願いいたします。

議 長  はい、ありがとうございます。これより受付番号７６、７７、７８号について、

質疑に入りますが何かご意見等ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決します。受付番号７６、７７、７８号について、原案

のとおり、決定することに賛成の方は、挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号７６、７７、７８号は、原案のとおり決定しまし

た。
     次に受付番号７９号について、担当委員より現地調査の結果並びに補足説明を

お願いいたします。

１０番  ７９号について、この間１１番委員と５番推進委員と共に調査した結果、何ら

問題無いと思います。皆様の審議よろしくお願いします。ジャガイモを植えてあ

りました。

１１番  ７９号について、ご説明いたします。補足なんですが、一枚の畑にになってい

る古い住居がありました。現在は倉庫として利用しているとのことでした。バレ

イショを植えつけてありました。以上です。皆様方のご審議をよろしくお願いい

たします。

議 長  ありがとうございます。これより受付番号７９号について、質疑に入りますが

何かご意見等ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決します。７９号について、原案のとおり、決定するこ

とに賛成の方は、挙手をお願いします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号７９号は、原案のとおり決定しました。
     次に受付番号８０号の説明を担当委員より現地調査の結果並びに補足説明をお

願いいたします。

１１番  農地法３条許可申請８０号について、ご説明いたします。先日、１０番委員、

５番推進委員と共に調査した結果、申請書のとおり何の問題も無いと思われます。

現況といたしましては、５７－１がキビ、３０２－１がキビ、３０８－２は山に

なっております。一番下の７０９－１が荒地なんですけど、あとは草を植える予

定とのことでした。以上でございます。皆様方のご審議よろしくお願いいたしま

す。

１０番  只今、１１番委員のおっしゃるとおりです。皆様のご審議よろしくお願いしま

す。

議 長  はい、ありがとうございます。これより受付番号８０号について、質疑に入り

ますが何かご意見等ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決いたします。受付番号８０号について、原案のとおり、

決定することに賛成の方は、挙手をお願いします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号８０号は、原案のとおり決定しました。

これで日程第２議案第１号農地法第３条許可申請についてを終了します。
続きまして、日程第３議案第２号農地法第４条許可申請についてを議題に供し

ます。事務局より議案の朗読と説明をお願いいたします。

事務局  今月の農地法第４条許可申請は、１議案１件です。議案第２号受付番号２号に

ついて説明いたします。申請人は、目手久在住で申請地に畜産用牛舎を建設予定

です。建築面積については 658 ㎡で、その他通路やラップ置き場などを併せた所

要面積が 1,074 ㎡となっています。以上で議案の朗読及び説明を終わります。

議 長  それでは、受付番号２号について、２号の説明を担当委員より現地調査の結果

並びに補足説明をお願いいたします。

２ 番  農地法第４条許可申請について、説明いたします。先月、農地利用計画の変更

申請があがったところの場所です。何ら問題無いと思います。皆様方のご審議よ

ろしくお願いいたします。

１０番  只今、２番委員の話したとおりでございます。皆様の審議よろしくお願いしま

す。

議 長  はい、ありがとうございます。これより受付番号２号について、質疑に入りま

すが何かご意見等ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決いたします。受付番号２号について、原案のとおり決

定することに賛成の方は、挙手をお願いします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号２号は原案のとおり決定いたしました。

これで日程第３議案第２号農地法第４条許可申請についてを終了します。
次に日程第４議案第３号農地法第５条許可申請についてを議題に供します。事

務局より議案の朗読と説明をお願いいたします。

事務局  今月の農地法第５条許可申請は、１議案１件です。受付番号５号について説明

いたします。申請人は目手久在住で申請地に駐車場を造成予定です。面積につい

ては 349 ㎡です。以上で議案の朗読及び説明を終わります。

議 長  それでは、受付番号５号の説明を担当委員より現地調査の結果並びに補足説明

をお願いします。担当委員は、私ですので私の方から説明いたします。

１ 番  農地法第５条許可申請５号について、説明いたします。先日、１４番委員、２

番推進委員と共に調査の結果、集落内でですね。横に公民館もあって、そして家

のすぐ隣になるんですが、家の敷地内に駐車場が無いということで、駐車場にす

るということで、塀を造ってですね。何ら周りの環境に影響も与えず、耕作をす

るのも難しい状況にありますので、問題無いと思いますので皆様方のご審議よろ

しくお願いします。

１４番  農地法第５条許可申請５号につきましては、只今、１番委員のご説明のとおり

です。皆様方のご審議よろしくお願いいたします。

議 長  それでは受付番号５号について、質疑に入りますが何かご意見等ございません

か。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決いたします。受付番号５号について、原案のとおり決

定することに賛成の方は、挙手をお願いします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号５号は原案のとおり決定しました。

これで日程第４議案３号農地法第５条許可申請についてを終了します。
次に日程第５議案第４号現況証明願いについてを議題に供します。事務局より

議案の朗読と説明をお願いいたします。

事務局  今月の現況証明願いについては、１議案１件です。受付番号１３号については、

お手元の資料のとおりで、畑から雑種地への変更です。申請地は岩盤などが露出

しており耕作ができない状況で、今まで畑総事業時の際に現場小屋や資材置場と

して利用されていた土地になります。以上で議案の朗読及び説明を終わります。

議 長  只今の説明に関連して受付番号１３号の説明を担当委員より現地調査の結果並

びに補足説明をお願いします。

１４番  現況証明願い１３号につきましては、只今、事務局のご説明のとおりでござい

ます。何ら問題無いかと思います。皆様方のご審議をよろしくお願いいたします。

１ 番  現況証明願い１３号につきましては、只今、１４番委員のご説明のとおりでご

ざいますので皆様方のご審議をよろしくお願いいたします。

議 長  それでは、これより受付番号１３号について、質疑に入りますが何かご意見等

ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決いたします。受付番号１３号について原案のとおり決

定することに賛成の方、挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号１３号については申請書のとおり決定いたしまし

た。これで日程第５議案第４号現況証明願いについてを終了します。
次に日程第６議案第５号農業経営基盤強化促進事業についてを議題に供します。

事務局より議案の朗読と説明をお願いいたします。

事務局  今月の農業経営基盤強化促進事業については、１議案２件です。受付番号２２

号から受付番号２３号については、お手元の資料のとおりで賃貸借と使用貸借に

なります。以上で議案の朗読及び説明を終わります。

議 長  それでは受付番号２３号について、担当委員より現地調査の結果並びに補足説

明をお願いいたします。

６ 番  農業経営強化促進事業２３号。先般ですね。担当委員と調査しました。何ら問

題は無いと思われます。状況は、バレイショであります。そして一部ですね。パ

インが植えてあります。以上です。

１２番  只今、６番委員のご説明のとおりでございます。皆様方のご審議よろしくお願

いいたします。

議 長  はい、ありがとうございます。これより受付番号２３号について、質疑に入り

ますが何かご意見等ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決いたします。受付番号２３号について原案のとおり決

定することに賛成の方は、挙手をお願いします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号２３号は、原案のとおり決定いたしました。

  次に受付番号２２号について、担当委員より現地調査の結果並びに補足説明を

お願いいたします。

１１番  農業経営強化促進事業２２号について、ご説明いたします。先日、１０番委員

と５番推進委員と共に調査した結果、何の問題も無いと思われます。現況としま

しては、キビが植えらけてありました。以上です。

１０番  只今、１１番委員のおっしゃったとおりです。皆様の審議よろしくお願いしま

す。

議 長  はい、ありがとうございます。それでは受付番号２２号について、質疑に入り

ますが何かご意見等ございませんか。

６ 番  賃貸借と使用貸借これ。何が違うの。

事務局  賃貸借は、反当り相場として、１万円ですかね。の使用料を支払って、契約を

結んでいるもので、使用貸借に関しては、金銭とかの契約が無い状態ですね。た

だ、耕作をしているだけって形で無料で契約を結んでいる形です。

６ 番  あとここに１万円て書いてあるでしょう。あれが無いやつ。

事務局  書かれてないのがあります。

議 長  あれが申請書は別にあります。

事務局  ２部あります。

議 長  他に何かご意見等ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決いたします。受付番号２２号について原案のとおり決

定することに賛成の方は、挙手をお願いします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号２２号は、原案のとおり決定いたしました。

これで日程第６議案第５号農業経営基盤強化促進事業についてを終了します。
次に日程第７議案第６号農用地利用計画の変更申請に係る意見書の作成につい

てを議題に供します。事務局より議案の朗読と説明をお願いいたします。

事務局  今月の農用地利用計画の変更申請に係る意見書の作成については、１議案２件

です。受付番号１９号から２０号については、お手元の資料のとおりでいずれも

牛舎建設のためです。以上で受付番号１９号から２０号までの議案の朗読及び説

明を終わります。

議 長  それでは、受付番号１９号について、担当委員より現地調査の結果並びに補足

説明をお願いいたします。

１４番  農用地利用計画の変更申請に係る意見書の作成につきましては、１９号につき

ましては、先日、１番委員、２番推進委員と調査いたしました結果、申請書のと

おりで何ら問題無いかと思われます。今、現在、牛舎の横の農地がありますが、

その一部を利用されるということです。皆様方のご審議をよろしくお願いいたし

ます。

１ 番  農用地利用計画の変更申請に係る意見書作成について、受付番号１９号ですが、

只今、１４番委員のご説明のとおりでございますので皆様方のご審議をよろしく

お願いいたします。

議 長  それでは受付番号１９号について、質疑に入りますが何かご意見等ございませ

んか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決いたします。受付番号１９号について、原案のとおり

決定することに賛成の方は、挙手をお願いします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号１９号は許可相当ということで意見書を送付した

いと思います。
次に受付番号２０号について、担当委員より現地調査の結果並びに補足説明を

お願いいたします。

９ 番  ２０号について、ご説明いたします。先日、７番委員と調査した結果、申請書

のとおりでございます。なお今、ローズが植えられてありました。以上です。

議 長  はい、ありがとうございます。只今、受付番号２０号について、ご説明がござ

いましたが、何かご意見等ございませんか。

【質疑・意見なし】

議 長  無いようですので、採決いたします。受付番号２０号について、原案のとおり

決定することに賛成の方は、挙手をお願いします。

【全員挙手】

議 長  全員賛成ですので、受付番号２０号は許可相当ということで意見書を送付した

いと思います。
これで日程第７議案第６号農用地利用計画の変更申請に係る意見書の作成につ

いてを終了いたします。
     その他になりますが、何かございませんでしょうか。

よろしいですか。それでは、本日の議事を全て終了いたしました。
第１１回の総会を閉じます。それではお疲れ様でした。